(3) Sensus est: si judex etiam ejus hemisii qui integræ fame est testimonium non aliter admittit quam si illud perpendenti; multo magis licebit ei repudiare testimonium ejus qui calumniæ damnatus est.

inculpate auge, an vero notatus quis et reprehensus: an locuples velagens sit, ut lucri causa quod acrie admittat: vel an inimicus ei sit adversus quem testimonium ferat: vel amicus et sit pro quo testimonium dat. Nam si careat suspitione testimonium: vel propter personam a qua feritur, quod honesta sit: vel propter causam, quod neque lucri neque gratiae neque inimicitiae causa sit: admittendus est. *l. 3. CALLISTRATUS LIB. 4. DE CONSTITUTIONIBUS.*

Invidiam etiam iudex maxime inquirere debet quae sit in Teste animi constantia.

Enimvero (ut rescribit Diocletianus et Maximianus) Eos Testes ad veritatem in vendam adhiberi oportet, qui omni gratiae et potentatui fidem religioni iudiciali debitam possant praeponeere. l. 5. (Alias 4.) Cod. h. t.

*XVII. Merito autem iudici permittitur ut, ex inquisitione eorum quae dicimus, dispiciat an credendum sit alicujus testimonio necne. Et hocque Divus Hadrianus Vivio-Vario Legato provinciae Ciliciae rescripsit, eum qui iudicat magis posse scire quam ta fides habenda sit Testibus. Verba epistolae haec sunt: « Tu mi visis scire potes quanta fides habenda sit Testibus: qui, et cuius dignitatis et cuius existimationis sint, et qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum eundemque mentitatum sermonem attulerint: an ad ea quae interrogatas veras, ex tempore verisimilia responderint ». *sup. d. l. 3. § 1.**

*Ejusdem quoque Principis extat Rescriptum ad Valerium-Verum (1) de excutienda hde Testium in haec verba: « QUAER ARGUMENTA ad quem modum probanda cuique rei sufficiant, alio certo modo satis definiiri potest. Sicut non semper, ita saepe; sine publicis monumentis cu usum rei veritas deprehenditur. Alias numerus Testium, alias dignitas et auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei de qua quaeritur fides. Hoc ergo solem tibi rescribere possum summatum: Nov utique ad unam probationis speciem, cognitionem statim alligari debere; sed ex sententia animi tui te aestimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opinaris ». *d. l. 3. § 2.**

§ 4. De numero Testium ad faciendam probationem necessario.

XVIII. Ubi numerus Testium non adicitur, etiam duo sufficient. Pluratis enim eloquenti, duorum numero contenta est. l. 12. ULP. LIB. 37. AD ED.

Invidiam autem plures requiruntur. F. G. Requiritur ad generis probationem Testes quinque,

(1) Forte legendum Severum, et intelligendum de illo *Faber* a Severo Jurisconsulto in Digestis laudato; de quo in Prae. at.

(2) Haec Constitutio Zenonis in vulgatis Editionibus interea deest. Restituta est a Cujacio ex Basilicis, et extat in Editione Gothofredi.

si de sit instrumenta; vel tres, si ille in causa nata subtracentur. *l. 15. § 1. Cod. h. t. 1.*

Ita ex Constitutione Justiniani, ejus debiti quod per scripturam probatum est, solatio animi per atinque Testes sumuntur atque integre opinionibus probatur. Si tamen de incendio aliove fortuito casu quis doceat quae apocham perceptam dicit, Juris communis solentiam per Testes probare poterit. l. 18. (Alias 14.) Cod. h. t.

XIX. Nunquam autem pauciores Testes quam duo fidem faciunt.

Ita eam rescribit Constantinus: Sanximus ut unius testimonium nemo iudicium in quacumque causa facile (3) patiatu admitti. Et nunc manifeste sancimus ut unius omnino Testis responsio non audiatu, etiam si praeferae Curiae honore praefulgeat. l. 9. (Alias 8.) § 1. Cod. h. t.

Ceterum plures Testes intelliguntur; quanvis ex una eademque domo sint.

F. G. Pater et filius qui in potestate ejus est, item duo fratres qui in ejusdem patris potestate sunt, Testes utique in eodem testamento vel eodem negotio fieri possunt: quoniam nihil nocet, ex una domo plures Testes alicui negotio adhiberi. l. 17. ULP. LIB. SING. REGUL.

ARTICULUS II.

De evocatione Testium.

§ 1. Qui Testes evocandi sint necne.

XX. Regulariter quaecumque personae testimonium dicere tenentur.

Unde illud quoque incunctabile est, ut, si res exigat, non tantum privati, sed etiam Magistratus in presenti sint testimonium dicenti. Item Senatus censuit, Praetorem testimonium dare debere in iudicio adulterii causa. l. 21. § 1. ARCADIVS (qui et) CHRYSIVS LIB. SING. DE TESTIBUS.

XXI. Quorundam tamen personae non possunt invito ad testimonium evocari, saltem in criminalibus causis. Nam Lege Julia iudiciorum publicorum cavetur, ne invito demittatur et testimonium litis dicat adversus socerum, generum, vitricum, privignum, sorbrinum, soltrinam, sobrinum natum, cosve qui priore gradu sint: item, ne liberto ipsius, liberorum ejus, parentum, viri, uxoris, item patroni patronae, et ut ne patroni patronae adversus libertos neque liberti adversus patronos cogantur testimonium dicere. l. 4. PAUL. LIB. 2. AD L. JUL. ET PAPIAM.

In Legibus quibus excipitur ne gener aut socer

(3) Hinc colligit Wissenbachius aliquando [licet raro] admitti posse unius testimonium; puta, in causis parvis momentis.

invitus testimonium dicere cogeret; GENERI appellatione sponsum quoque filiae contineri placet; item SOCRIS, sponse patrem. *l. 5. GAIUS LIB. 4. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

Item GENERI appellatione, et neptis et proneptis tam ex filio quam ex filia editarum, ceterarumque, maritos contineri manifestum est. *l. 136. ff. de Verb. signif. ULP. LIB. 5. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

Pariter SOCRIS, socrus appellatione, avum quoque et aviam uxoris vel mariti contineri respondet. *l. 146. d. tit. TERENCEUS CLEMENS LIB. 2. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

XXII. Testes non temere evocandi sunt per longum iter; et multo minus milites avocandi sunt a suis vel muneribus, perhibendi testimonii causa: idque Divus Hadrianus rescipit. Sed et Divi Fratres rescipserunt: « Quoniam ad Testes evocandos » pertinet; diligentiae judicantis est, explorare » quae consuetudo in ea provincia in quam judicatur » est, fuerit. Nam si probatur saepe in aliam » civitatem, testimonii gratia prosequi evocatos; » non esse dubitandum quin evocandi sint, quos » necessarios in ipsa cognitioneprehendit qui » iudicat ». *l. 3. § 6. CALLISTRAT. LIB. 4. DE COGNITIONIBUS.*

Scævola pariter ait: Inviti testimonium dicere non coguntur senes, valetudinarii, vel milites; vel qui cum Magistrato Republica causa absunt, vel quibus venire non licet. *l. 8. SCÆVOLE LIB. 4. SINGUL.*

Similiter Inviti testimonium non dicunt publicani: item is qui non detractandi testimonii causa aberit: item is qui quid exercitii præbendum conduxerit. *l. 19. ULP. LIB. 8. DE OFFICIO PROCONSULIS.*

XXIII. Sed nec pupillis testimonium denuntiari potest. *d. l. 19. § 1.*

Ex Novella XC. qui litigatores conciliare tentarunt, non coguntur ad ferendum testimonium; nisi utraque pars consentiat.

§ 2. De numero Testium evocandorum et quomodo evocentur.

XXIV. Quanquam quibusdam Legibus amplissimus numerus Testium definitus sit; tamen ex Constitutionibus Principum hæc licentia ad sufficientem numerum Testium coarctatur: ut iudices moderentur, et eum solum numerum Testium quem necessarium esse putaverint, evocari patiantur; ne effraucta potestate ad vexandos homines superflua multitudo Testium protrahatur. *l. 1. § 2. ARCAD. (qui et) CEBASIS LIB. SINGUL. DE TESTIBUS.*

Circa non lum evocandi Testes constituit Justinianus, in pœnitiis causis non cogendos Testes carere ut ad testimonium se sistant; sed aut fidei iussorem dare debere, aut si satisfacere nollent,

iusjurandum ab his exigendum. l. 19. (Alias 15.) Cod. h. t.

§ 3. De officio iudicis in non immorandis diutius Testibus evocatis, et eis præstanda indemnitate,

XXV. Iudex Testes morari non debet ultra quindecim dies, ex quo admoniti fuerint. Sin, eo tempore elapso, licet Testibus a iudice discedere; nec iterum eos revocare iudex potest. Teneatur autem iudex, qui in culpa est, parti lesæ omnem iacturam pro huiusmodi causa illatam resarcire. *d. l. 19. Cod. h. t.*

XXVI. Debet iudex vel prolucentem vel eum contra quem Testes producti sunt, damnare erga Testes in sumptus quos fecerunt. *l. 11. (Alias 10.) Cod. h. t.*

ARTICULUS III.

Quomodo testimonia perhibeantur; et quoties in una causa fieri possit Testium productio.

§ 1. An Testes coram iudice et in partium presentia, et iurati denum fidei faciant.

XXVII. Testes coram iudice testimonium perhibere oportet.

Hinc Divus Hadrianus Junio-Rufino Proconsuli Macedoniae rescipit, TESTIBUS SE, NON TESTIMONIIS CREDITURUM. Verba epistolæ ad hæc partem pertinentia hæc sunt: « Quod crimina objecerit » apud me Alexander Apro; et quia non probabat, nec Testes producebat, sed testimoniis uti » volebat quibus apud me locus non est; nam » ipsos interrogare soleo: quem remisi ad provincie Præsidentem, ut is de fide Testium quæretet, » et nisi implesset quod intenderat, relegaretur ». *l. 3. § 3. CALLISTRATES LIB. 4. DE COGNITIONIBUS.*

Gabinio quoque Maximo idem Princeps in hæc verba rescipit: « Alia est auctoritas presentium » Testium, alia testimoniorum quæ recitari solent ». *d. l. 3. § 4.*

Obliter nota quod sequitur: Tenui ergo delibera ut, si retinere eos velis, des eis impedia. *d. § 4.*

Constitutio autem Justiniani præcipit, ut si quidem Testes in urbe habitent, propria voce testimonium ferant: Si vero non adierint, mitti ad eos jubet procuratores partium ut ad eos deponant que noverint, vel dejerent que ignorant. *l. 16. Cod. h. t. (1).*

Quæ omnia item sine damno et impendio Testium vult præcedere. *d. l. 16 § 1.*

Item constituit ut in civilibus causis, si Testes sunt in alia provincia, audiantur a vel Præsidente huius provincie aut Defensorem civitatis; mittanturque acta ad iudicem apud quem lis pendet.

(1) Deest hæc Constitutio in vulgatis Editionibus. Extat in Editione Gothofr.

Quod si Testes apud compromissarios iudices fuerint producti; eorum depositionibus litigator in iudicio recte uelut, siue adhuc vivant Testes, siue mortui fuerint. Si tamen vivant: is adversus quem producuntur, poterit desiderare ut rursus Testes apud iudicem testimonium perhibeant. l. fin. Cod. h. t.

XXVIII. Apud quemcumque autem Testes Testimonium perhibeant, prius jurare debent. Ita enim Constantinus: Jurisjurandi religione Testes priusquam perhibeant testimonium iamdudum arctari precipimus (1): et ut honestioribus potius Testibus lides adhibeatur. l. 9. (Alias 8.) Cod. h. tit.

Sciendum est etiam quod ad audiendum testimonium Testium partes ab executoribus litium abnormum. Ceteram alterutra parte cessante, recte iudex Testes audit. l. 19. (Alias 15.) Cod. h. t. juncta Authentica seq.

§ 2. Quoties in una causa fieri possit Testium productio.

XXIX. Ea de re statuit Novella XC. ut, etsi quis semel delata sit aut bis Testes produxerit; si testificata didicerit, non concedatur ei ulterius producere: ei autem qui nondum testificata didicit, quarta productio concedatur.

ARTICULUS IV.

Quomodo et a quibus iudicibus puniantur falsi Testes.

XXX. Qui falso vel varie testimonia dixerunt,

(1) Ea in re Jus antiquum confirmat Constantinus; ut liquet ex Seneca qui lib. 2. de Ira cap. 29. ait: De parvula summa iudicatore tibi res sine Teste non probaretur; Testis sine iurejurando non valerit.

(2) Legimus apud Paulum d. lib. 5. Sentent. Tit. 13. § 5. Aut in exitum aguntur, aut in insulam releguntur, aut

vel utrique parti prodiderunt; a iudicibus competentet (2) puniuntur. l. 16. PAUL. LIB. 5. SENTENT.

Circa falsos autem Testes haec extat Graeca Constitutio Zenonis (3): Ο ΤΑ ΠΛΕΤΑΗ etc. [id est] « Qui falsa in testimonio protulerit, primum » quidem de perjurio, deinde falsi criminis convenitur. Quod si eum in ipso testimonii tempore » mentiri, suspicio sit; verberatur. Quod si is qui » ex falso testimonio condemnatus est, civiliter » agere contra Testem voluerit; quidquid damni » fecit, ab eo recipiet; ac praeterea falsus ille » Testis definitam Legibus poenam sustinebit. » Quod si etiam in ipsa lite principali convictus » mendacii fuerit; officium iudicis est ut cum vel in » totam litem quae illi mota est contra quem testi- » monium dixit, vel in minus condemnet, vel etiam » poenis subiciat: servatis omnibus quae jam sta- » tuta sunt de his qui falsum testimonium perhi- » bent ». l. 13. Cod. h. t.

Constitutio Justiniani dat pedaneis iudicibus potestatem puniendi falsos Testes; et eos tormentis subijcendi si plebeci sint: adhibito tamen Praefecto l. igitur. Quod si decuriones sint aut in aliqua dignitate; rem referre debent ad Magistratum. l. 15. Cod. h. t. (4).

Et jam ante Zeno constituerat ut Testes in quos animadvertendum est; nullum fore prescriptionem, ne quidem armatam militiam objicere possint. l. 14. (Alias 12.) Cod. h. t.

curia submoventur. Tribonianus cui forte haec poena displicuerunt, substituit haec verba competentet puniuntur.

(3) Deest haec Constitutio Zenonis in vulgatis Editionibus. Extat in Editione Gothofr.

(4) Deest item haec Justiniani Constitutio, praeterquam in Edit. Gothofr.

TITULUS VI.

DE JURIS ET FACTI IGNORANTIA.

In multis contractibus et negotiis de quibus actum est superioribus libris, saepe ubi restat an quis quaedam sciverit, an ignoraverit; et an in Jure, an in Facto erraverit. Hinc subijcenda fuit haec tractatio DE JURIS ET FACTI IGNORANTIA.

§ 1. Quotuplex sit Ignorantia.

I. Ignorantia vel Facti vel Juris est. l. 1. PAUL. LIB. 41. AD ED.

Ignorantia Juris est, Ignorare quae Legibus et moribus constituta sunt.

Ignorantia Facti est, Ignorare quidpiam contigisse aut quomodo contigerit.

Hoc exemplis illustrari potest. Ecce enim Si quis sciat quidem ahi delatam esse bonorum possessionem, nesciat autem ei tempus praeterisse bonorum possessionis; in Facto errat. Idem est, si putet eum bonorum possessionem accepisse. Sed si sciat eum non petisse, tempusque ei praeterisse; ignoret autem

si ex Successorio Capite competere honorum possessionem; cedet (1) et tempus, quia in Jure erat. *d. l. 1. § 3.*

Idem dicemus, si ex asse (2) heres institutus non putet se bonorum possessionem petere posse ante apertas tabulas; quod si nesciat esse tabulas, in Facto errat. *d. l. 1. § 4.*

Si quis nesciat se cognatum esse; interdum in Jure, interdum in Facto errat. Nam si et liberum se esse et ex quibus notus sit sciat, jura autem cognitionis habere se nesciat; in Jure errat. At si quis forte expositus, quorum parentum esset ignoret; et servat alieni, putans se servum esse; in facto magis quam in Jure errat. *d. l. 1. § 2.*

§ 2. *Proponitur hæc regula generalis circa ea in quibus nocet. tunc prodest Ignorantia Juris vel Facti.*

II. *In eo differunt Ignorantia Juris et Ignorantia Facti quo? quum quis certat de acquiendo, si quidem per Ignorantiam Juris hoc contingit, sua ei nocere debet Ignorantia; si autem per Ignorantiam Facti, nocere ei non debet. Hæc illa regula quæ a Doctoribus traditur: IN LUCRIS NOCET ERROR JURIS, NON FACTI.*

In eo autem conveniunt quod, quidquid aliquis sine per Ignorantiam Juris sive per Ignorantiam Facti gesserit, non ei obicit quominus rem suam resipiscere eum retinere possit. Hinc altera regula: ERROR QUILIBET, NON NOCET IN DAMNIS.

Quis illas regulas in uiam ita complectitur Papianus: ERROR FACTI ut maribus quidem in damnis vel compendis obest: Juris autem error nec feminis in compendis prodest. Cæterum omnibus Juris error, in damnis amittende rei suæ non nocet. *l. 8. PAPIN. LIB. 1. DEFINIT.*

Idem alibi: JURIS Ignorantia non prodest acquirentibus; summi vero petentibus non nocet. *l. 7. PAPIN. LIB. 19. QUÆST.*

III. *Et hanc regulam tam ad feminas quam ad viros porrigi, rescribit etiam Leo et Anthemius, ita illi: Ne passim liceat mulieribus omnes suos contractus retractare, in his quæ præteriserint vel ignoraverint; statuimus si per Ignorantiam Juris damnum aliquod circa jus vel substantiam suam patientur, in his tantum casibus: (3) in quibus præteritarum Legum auctoritas eis suffragatur, subveniri. *l. 13. Cod. h. t.**

§ 3. *Exemplis declaratur prima Regula: In lucris nocet Juris error, non Facti.*

IV. *Discrimen quod inter utramque Ignorantiam notavimus; scilicet ut, etiam quum de acquiendo*

agitur, Ignorantia Facti non nocet, Ignorantia autem Juris nocet; potest pluribus exemplis illustrari. Nam si quis nesciat decessisse eum cuius bonorum possessio defertur, non cedit ei tempus (4). Sed si sciat quidem defunctum esse cognatum, nesciat autem proximitatis nomine bonorum possessionem sibi deferri; aut se sciat scriptum heredem, nesciat autem quod scriptis heredibus bonorum possessionem Prætor promittit; cedit ei tempus quia in Jure errat. Idem est, si filius consanguineus defuncti credat notorem potiorum esse. *l. 1. § 1. PAUL. LIB. 14. AD EDICT.*

Similiter Juris Ignorantiam in usucapione (5) negatur prodesse, Facti vero Ignorantiam prodesse constat. *l. 4. POMPON. LIB. 13. AD SABIN.*

V. *Item Si qui Jus ignorans Lege Falcidia usus non sit, nocere ei dicit Epistola Divi Pii. Sed et Imperatores Severus et Antoninus in hæc verba rescripserunt: « Quoniam ex causa fideicommissi indubitatum datum est, si non per errorem solum » est, repeti non potest. Quamobrem Cargiliani » heredes qui, quum ex testamento ejus pecuniam » ad opus aqueductus Reipublicæ Cirtensium relictam solverent, non solum cautiones non exigerunt quæ interponi soleat (ut, quod amplius » cepisset municipis quam per Legem Falcidiam licuisset, redderet); verum etiam stipulati » sunt, ne ea summa in alios usus converteretur » et scientes prudentesque passi sunt eam pecuniam in opus aqueductus impendi; frustra possunt reddi sibi a Republica Cirtensium quasi » plus debito dederint; cum sit utrumque iniquum, pecuniam quæ ad opus aqueductus data » est repeti, et Rempublicam ex corpore patrimonii sui impendere (et) in id opus totum » alienæ liberalitatis gloriam representet. Quod si ideo repetitionem ejus pecuniæ habere credunt, » quod imperitia lapsi, Legis Falcidiæ beneficio usi non sunt; sciant Ignorantiam Facti, non Juris prodesse; NE STILICIS SOLERE SUCCURRI, SED » URBANIBUS ».*

Et licet Municipum mentio in hac Epistola fiat; tamen et in qualibet persona idem observabitur. Sed nec, quod in opere aqueductus relicta esse pecunia proponitur, in hunc solum casum cessare repetitionem dicendam est. Nam initium Constitutionis generale est: demonstrat enim, si non per errorem (6) solum sit fideicommissum quod indubitatum fuit, non posse repeti.

Item et illa pars aique generalis est: ut, qui Juris Ignorantia Legis Falcidiæ beneficio usi non sunt, nec possint petere; ut secundum hoc possit dici, etiamsi pecunia quæ per fideicommissum relicta

(1) Nam ignorantia non error Juris nocet; ut modo dicitur.

(2) Ex Legibus Caducariis, heredi ex parte scripto hereditas non honorum possessione non defertur ante apertas tabulas, verum heredi ex asse scripto defertur ex die mortis.

(3) Vid. infra N. 8.

(4) Quia in Facto errat.

(5) Error Juris esset, si emeris ab impubere sine tutoris auctoritate, ignorans hanc auctoritatem esse necessariam. Error Facti est, si ignoraveris cum esse impubrem; et tunc error prodest tibi ut ex hac emptione videtur possidere Pro emptore, et usque prece possis; si illicet si hæc impubere rem alienam tibi vendidit. Non si proquam tibi vendidisset; alia ratione non potest usucapere, quia res pupilla non potest usurpari.

(6) Et quidem errorem Facti.

est, quæque soluta est, non ad aliquid faciendum relicta sit, et licet consumpta non sit, sed extet apud eum cui soluta est; cessat repetitionem. *l. 9. § 5. PAUL. LIB. SING. DE JUR. LI. FACTI IGNOR.*

Item rescribit Dioecletianus et Maximianus: Cum quis Jus ignorans indebitam pecuniam solverit, cessat repetitio (1). Per Ignorantiam enim Facti tantum, indebiti soluti repetitionem competere tibi notum est. *l. 10. Cod. h. t.*

VI. Alia exempla in quibus Juris Ignorantia nocet quum de acquirendo agitur, videre est in sequentibus Rescriptis.

In primo ita Gordianus. Cum Ignorantia Juris excusari facile non possit; si major annis viginti quique hereditati matris tue renuntiasti, sera prece subveniri tibi desideras. *l. 2. Cod. h. t.*

In altero similiter rescribit Philippus: Si emancipata a patre, intra annum bonorum possessionem petere cessasti; prætereunde Juris Ignorantiam nullis rationibus potes. *l. 3. Cod. h. t.*

Contra ex sequenti Rescripto liquebit Ignorantiam Facti prodesse, etiam quum de acquirendo agitur; videlicet ad revocandum quod per talem Ignorantiam alienatum est.

Ita enim rescribit Dioecletianus et Maximianus: Si post divisionem factam, testamenti vitium in lucem emerit; ex his quæ per Ignorantiam collecta sunt, præjudicium tibi non comparabitur. Ostende igitur hoc apud Corretorem virum Clarissimum amicum nostrum, testamentum vel fidei veri defecere, vel Juris ratione (2) stare non posse: ut infirmata scriptura quæ testamenti vice probata est, solidam successionem obtineas. *l. 4. Cod. h. t.*

VII. Vidimus Ignorantiam Facti ab Ignorantia Juris differre in eo quod hæc, quum de acquirendo agitur, nocet; altera autem non nocet. Hujus autem discriminis rationem ita tingit Neratius: In omni parte error in Jure non eodem loco quo Facti ignorantia, haberi debet: cum Jus finitum et possit esse, et debeat; Facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat. *l. 2. NERAT. LIB. 5. MEMBRAN.*

(1) Nam qui repetit quod indebite solvit, certat de acquirenda re quam convenio alienavit. Porro error Juris [ut vidimus] nocet acquirere volentibus. Ita fere Cujacius.

Tamen contra hunc dictum tatum multo Interpretes existimant id quod etiam errore Juris solutum est, posse repeti *Conditione indebiti*; nec putant videti posse acquirere et de lucro certare, cum qui quod suum erat et per errorem amisit, vult recuperare. Nec de istis textibus ad hanc sententiam stabilendam: ut lex c. § 3. ff. *Ad SC. Trebellian.* item *l. 59. ff. h. tit. 66. in quarum legum speciebus, redijssori qui pactus ne peteret, per errorem postea solvit, Conductio datur. Atqui tamen in eo fidei-juratore supponi non potest alia Ignorantia quam aut Facti proprii quæ non admittit [ut modo infra N. 11.], aut Ignorantiam Juris. Rescriptum autem Dioecletiani, cujus interpretationem hic quaerimus, obtinere voluit in eo duntaxat easi quod id solutum est quod, etsi proprie loquendo ne natura quidem deberetur, cum esset tale ut quis potuisset honeste non solvere, tamen*

Enimvero cum Jus finitum sit, debet unusquisque aut illud scire, aut de eo consulere peritos; adeoque ejus Ignorantia culpabilis est, et merito nocet.

Hinc Iulentinianus, Theod. et Arcadius: Constitutiones Principum nec ignorare quoniamquam nec dissimulare penitimus. *l. 12. Cod. h. t.*

§ 4. Quas limitationes patitur regula supra dicta.

VIII. Quod hactenus diximus, Ignorantiam Juris quum de acquirendo agitur nocere, limitationem patitur. Cum enim ilico nocet quia culpabilis est; hinc sequitur quod certis personis in quibus excusabilis est, nocere non debeat.

Tales sunt 1.º Minores 25 annis; 2.º Quandoque et femine, ut docet Paulus.

Ita ille: Regula est, JURIS QUIDEM IGNORANTIAM CUQUE NOCERE, FACTI VERO IGNORANTIAM NON NOCERE. Videamus igitur in quibus speciebus locum habere possit: ante præmissis quod minoribus viginti quinque annis Jus ignorare permissum est. Quod et in feminis in quibusdam causis propter sexum infirmitatem dicitur. Et ideo, sicubi non est delictum (3) sed Juris Ignorantia, non læduntur. Hac ratione, si minor viginti quinque annis filiofamilias crediderit; subvenitur ei, ut non videatur filiofamilias credidisse. *l. 9. PAUL. LIB. SINGUL. DE JURIS ET FACTI IGNORANTIA.*

Et recte circa feminas addit Paulus IN QUIBUSDAM CAUSIS. Non enim sicut Minores, ita femine adversus Juris errorem semper restituuntur; sed in quibusdam duntaxat causis condonatur Juris error feminis sicut et rusticis: Nimirum ut liberentur a pena Legis adversus quam præsumuntur per Ignorantiam magis quam dolo peccasse; quæ præsumptio in cæteris personis non admittitur. Exemplum vidimus supra lib. 2. Tit. de Edendo N. 13. (4).

Indistincte autem femine condonatur Juris error, si ipsa Minor sit. Unde Constantinus: Quamvis in lucro nec feminis Jus ignorantibus subveniri solet; atamen contra aetatem adhuc imperfectam, locum hoc non habere retro Principum statuta declarant. *l. 11. Cod. h. t.*

A fortiori pupillis quibuslibet sine tutore agentibus

honestis fecisset si solveret. Exemplum afferunt in herede qui, etsi honeste Falcidiam retinere possit, tamen honestus facit eam non deducendo et plenam fidem exhibendo defuncto. His casibus fatentur Ignorantiam Juris ob stare repetitioni. Quibus vero casibus nulla vera causa suberat propter quem solveretur, volunt repetitionem concedi tam ei qui in Jure quam ei qui in Facto erravit. Vid. *Vim. lib. 1. Quest. cap. 7.* Valde probabilis hæc sententia, et magis æquitati favens quam sententia Cujacii.

(2) Puta, qui omnis ex testibus erat servilis conditionis; quod tu ignoraveras.

(3) Nam in delictis ætas non excusat.

(4) Cujacius in Not. ad *l. 8. ff. h. t.* plura alia exempla refert: ut si mulier ignorans Elicium Praetoris, aperuerit testamentum ante questionem de tam habita. *l. 3. § 12 ff. Ad SC. Silianum.*

non nocet Juris Ignorantia. Nam Impuberes sine tutore agentes, nihil posse scire intelliguntur. l. 10. PAPII. LIB. 6. RESPON.

IX. 3.^o *Militibus etiam nocere non debet Ignorantia Juris. Hinc Paulus:* Si filiusfamilias miles a commilitone heres institutus, nesciat sibi etiam sine patre licere adire per Constitutiones Principales (1); Jus ignorare potest, et ideo ei dies additionis non cedit. *sup. d. l. 9. § 1.*

X. *Est et 4.^a exceptio quæ locum habet in quibuscumque personis quæ Jus ignoraverint. Adit enim Paulus:* Sed Juris Ignorantiam non prodesse. Labeo ita accipiendum existimat; si Jurisconsulti copiam haberet, vel sua prudentia instructus sit; ut, cui facile sit scire, ei detrimento sit Juris Ignorantia: quod raro accipiendum est. *d. l. 9. § 3.*

XI. Hactenus de Ignorantia Juris.

Quod autem diximus Ignorantiam Facti nec quum de acquirendo agitur obesse, limitationem etiam patitur. Cum enim hoc ideo obtineat, quia inculpabilis videtur; hinc sequitur quod aut idem Paulus: Sed Facti Ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia obijciatur. Quid enim, si omnes in civitate sciant quod ille solus ignorat? Et recte Labeo definit, scientiam neque curiosissimam (2), neque negligentissimam hominis accipiendam; verum ejus qui eam rem diligenter inquirendo notam habere possit. *d. l. 9. § 2.*

Similiter Ulpianus: Nec supina Ignorantia ferenda est, Factum ignorantis; ut nec scrupulosa inquisitio exigenda. Scientia enim hoc modo æstimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit; neque delatoria (3) curiositas exigatur. *l. 6. ULP. LIB. 18. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

Sed Cassius IGNORANTIAM Sabinum ita accipiendam existimasse refert, non deperditi (4) et nimium securi (5) hominis. *l. 3. § 1. POMPOSI. LIB. 3. AD SABIN.*

Fulgo autem supina videbitur Ignorantia, si quis proprium Factum ignoret: inculpabilis autem plerumque est alieni Facti Ignorantia. Sic accipe quod ait Pomponius: Plurimum interest, utrum quis de alterius causa et facto non sciret, an de jure suo ignorat. *d. l. 3.*

(1) Et hoc errore ductus, adire cesset per tempus cretious.

(2) Curiosus a cura et sollicitudine dicitur: [*Un homme vigilant, alerte pour ses affaires.*]

(3) Maxime curiosi sunt delatores. Hinc magna curiositas, hic appellatur DELATORIA CURIOSITAS.

(4) Eudæus pro deperditi legendum censet desidia prædicat.

(5) Securus dicitur, qui sine ulla cura est. Bud.

(6) In specie hujus legis; vir pactus erat ut divortio

§ 5. *Declaratur altera regula: Error quilibet non nocet in damnis.*

XII. *Denique quod diximus commune esse Ignorantæ tam culpabilis quam inculpabilis ut in damnis amittendæ rei sue non nocet, hoc exemplo illustratur.*

Vir (6) dotem quam ex pacto filiarum nomine retinere potuit, si lapsus errore non retinuit; filiam, quæ patri sola, matri pro parte heres extiterit, apud arbitrum divisionis non improbe dotis perperam a patre solutæ præceptionem desiderare constituit. *l. 26. § 1. ff. de Pact. dotal. PAPII. LIB. 4. RESPON.*

XIII. *Observandum tamen est, adversus rem judicatam non prodesse Ignorantiam.*

Hinc Constantinus et Maximianus rescribunt: Error Facti necdum finito negotio nemini nocet. Nam (7) causa decisa, velamento tali non instauratur (8). *l. 7. Cod. h. t.*

Excipiendi sunt milites quibus etiam adversus Sententiam Ignorantia tam Juris quam Facti prodest.

Hinc Antoninus: Quamvis, quum causam tuam ageres, Ignorantia Juris propter simplicitatem armatæ militiæ allegationes competentes omiseris; tamen si nondum satisfacisti, permitto tibi, si cæperis ex Sententia conveniri, defensionibus tuis uti. *l. 1. Cod. h. t.*

§ 6. *An scientia vel Ignorantia alterius alteri prosit aut nocet.*

XIV. *Ex hactenus dictis patet, sæpe in negotiis prodesse aut nocere aliquid scivisse aut ignorasse. Cæterum Iniquissimum videtur cuiquam scientiam alterius quam suam nocere, vel Ignorantiam alterius alii profuturam. l. 5. TIRENTIUS-CLEMENS LIB. 2. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

Hæc autem regula ita intelligenda est, ut alterius scientia non nocet, aut Ignorantia prosit, alteri CUIQUAM qui suo nomine negotium gerit, aut cuius nomine geritur.

Et quidem eo casu, etsi alieni juris sit quis; ne quidem patris aut domini cui acquirit scientia, sed sua duntaxat ei nocet: nec alterius, etiam patris aut domini, ignorantia ei proderit; sed sua

facto, filio vel filia superstiti, dotem retineret. Oblitus hujus pacti, eam restituit. Hæc ignorantia est culpabilis, scilicet proprii facti. Tamen cum non hic agatur de lucro captando, sed de recuperatione damni quod passus est solvendo quod non debebat; prodest hæc Ignorantia ipsis heredi, ut perperam solutum recipiat.

(7) Nam pro sed.

(8) Ratio hujus exceptio-nis petenda est ab auctoritate rei judicatæ. Non enim solvitur sine causa, quod solvitur ex causa rei judicatæ; licet inique judicata sit.

duntaxat. Hinc V. G. quum filio delata est Honorum possessio ; sola scientia quam habet filius delata sibi Honorum possessionis , nocet ei ut tempus hujus petenda labatur : non scientia patris , quamvis ipsi ejus commolum acquiratur. Et vice versa Ignorantia patris non prodest filio ut non labatur tempus , quum ipse scivit et certiorare patrem potuit ; sed sui duntaxat. l. 3. et l. fin. ff. Quis ordo in honor. poss.

Aliud habes exemplum in actione IN FACTUM quæ , quum liber homo dolo passus est se pro servo venditari , in eum emptori datur quam emptor scivit ; denegatur autem quum ignoravit. Nam scientia patris non nocet filio qui ignorans suo nomine emit , quominus filius hanc In factum actionem acquirat patri ; nisi præsens fuisset pater :

et vice versa Ignorantia patris non prodest ad eam acquirendam , sed sola Ignorantia filii. l. 16. §§ 3 et 4. ff. de Liber. caus.

Item vero hæc omnia ita se habent , quum servus aut filius suo nomine negotium gerit. Quum enim servus aut filius nomine patris aut domini , aut etiam extraneus procurator ex mandato dicitur , quid gerit ; tunc ejus cujus nomine geritur scientia et Ignorantia spectanda est. l. 17. ff. d. ul. de Liber. caus.

Notandum superest , regulam nostram fallere in actione R dhibitoria ob vitium servi aut animalis ; quæ denegatur domino qui vitium cognovit , quamvis servus qui emit illud ignorasset. l. 51. ff. de Edilit. Edict. Fustus hæc vid. apud Cujacium ad h. l.

LIBER VIGESIMUS-TERTIUS.

TITULUS I.

DE SPONSALIBUS.

SUPRA egerunt Pandectarum ordinatorum de variis contractibus, necnon de his que tractatione de contractu tibus accessoria visa sunt. Jam tractationem de contractu Dotis (de quo agere omiserant, quia speciali tractatione dignus videbatur) in hoc libro et sequentibus aggregantur. Cum autem dotis contractus sit nuptiarum causa, nuptiasque precedere soleant Sponsalia, rem ab exordio repetunt, premittuntque hunc Titulum DE SPONSALIBUS.

Tractandum est 1.º De ipsis Sponsalibus; 2.º De contractibus que Sponsalia comitari solent.

ARTICULUS I.

De Sponsalibus.

I. SPONSALIA sunt mentio et repromissio nuptiarum futurarum. *l. 1. FLORENTINUS LIB. 3. INSTIT.*

Sponsalia autem dicta sunt a spondendo. Nam moris fuit Veteribus, stipulari et spondere sibi uxores futuras. *l. 2. ULP. LIB. SINGUL. DE SPONSALIB.*

Unde et sponsi sponseque appellatio nata est. *l. 3. FLORENTINUS LIB. 3. INSTIT.*

Enimvero (ut ex Gellio discimus *lib. 4. Noct. Attic. cap. 4.*) SPONSALIA in ea parte Italiae que Latium appellatur, hoc more atque jure solita fieri scripsit Servius Sulpitius in libro quem scripsit DE DOTIBUS: « Qui uxorem (inquit) ducturus » erat, ab eo unde ducenda erat, stipulabatur eam » in matrimonium ductum iri. Qui daturus erat, » itidem spondebat se daturum. Is contractus » stipulationum sponsionumque, dicebatur SPON- » SALIA: tum que promissa erat, SPONSA appl- » labatur, qui sponderat ducturum, SPONSUS. » Sed si post eas stipulationes uxor non dabatur » aut non ducatur, qui stipulabatur, Ex SPON- » agebat: iudices cognoscebant, Judex quam ob » rem data acceptave non esset uxor, querebat. » Si nihil justae causae videbatur, litem pecunia » aestimabat; quantique interfecerat eam uxorem » accipi aut dari, eum qui sponderat aut qui » stipulatus erat condemnavat ».

(1) *Pactae* mentio fit apud Juvenal. *Satyr. 6.*

*S. tibi legitimis PACTAM junctamque tabellis,
Non es amaturus.*

Item in *l. 7. Cod. de Donat. ante nupt. infra N. 19.*

Hoc jus Sponsaliorum observatum dicit Servius ad id tempus quo Civitas universo Latii Lege Julia data est. Haec eadem Neratius scripsit in libro quem DE NUPTIIS composuit.

Hucusque Gellius.

Neque apud Latinos solum, solennis fuit per stipulationes Sponsaliorum ritus, sed et apud Romanos quoque stipulationes ea de re intervenire solebant; quarum formulam nobis exhibet Plautus in *Curcul. Act. V. Scen. 2.*, Phaedronus ita a Milite stipulatur: *Ph. SPONDESE, Miles, mihi hanc uxorem? M. SPONDE. Hinc distinctio inter Speratas, Pactas, et Sponsas; quam ita explicat Gronovius ad Gellium: « Primum virgo SPERATA dicebatur; quum » conventa erat conditio, PACTA (1); ubi interpositae » stipulationes, SPONSA ».*

Ceterum haec stipulationes et alia quae ad ritum Sponsaliorum pertinebant, ut arrhar et annulus pronubus (quae describit Brissonius, in libro de Ritu Nuptiar.) non erant ex substantia sponsaliorum; quae etiam nudo consensu contrahi posse modo dicitur.

Circa Sponsalia videndum quomodo contrahantur, inter quae personas, et quomodo dissolvantur.

§ 1. Quomodo Sponsalia contrahantur.

II. Sufficit nudus consensus ad constituenda Sponsalia. *l. 4. ULP. LIB. 35. AD SAEIN.*

Hinc In Sponsalibus nihil interest utrum testatio interponatur, an aliquis sine scriptura spondeat. *l. 7. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Item In Sponsalibus constituendis parvi refert per se et coram, an per internum vel per epistolam, an per alium hoc factum sit: et fere plerumque conditiones interpositis personis expediuntur. *l. 18. ULP. LIB. 6. AD ED.*

Hinc Denique constat et absentis absentem sponderi posse, et hoc quotidie fieri. *l. 4. § 1. ULP. LIB. 35. AD SAEIN.*

III. In Sponsalibus etiam, consensus eorum exigendus est quorum (2) in nuptiis desideratur. *l. 7. § 1. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

(2) Scilicet contrahentium et parentum in quorum potestate sunt: ut videb. *Tit. seq. Part. 1. art. 1.*

Igitur Sponsalia, sicut nuptiæ, consensu contrahentium fiunt. Et ideo, sicut nuptiis, ita Sponsalibus filiamfamilias consentire oportet. l. 11. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.

Pariter Filiofamilias dissentiente, Sponsalia nomine ejus fieri non possunt. l. 13. PAUL. LIB. 5. AD ED.

Quæ ergo mox supra diximus, absentem absentem desponderi posse; Hæc ita, si scientibus his qui absunt Sponsalia fiant; aut si postea ratum habuerint. l. 5. POMPON. LIB. 26. AD SABIN.

Hinc Tutor quin Sponsalibus impedimento sit, plus quam manifestum est: sed postea interveniens Sponsalia non infirmat. l. 8. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINC.

IV. Atque autem verum est hunc consensum contrahentium requiri, ut tam in constituculis quam in dissolvendis Sponsalibus per consensum tutorum suppleri non possit.

Unde Ulpianus: Si puellæ tutores ad finiendâ Sponsalia nuntium miserunt, non putarem sufficere ad dissolvendam nuptiarum spem, hunc nuntium; non magis quam Sponsalia posse eos solos constituere: nisi forte omnia ista ex voluntate puellæ facta sint. l. 6. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

V. Requiritur quidem consensus contrahentium in Sponsalibus; verum necesse non est ut sit expressus.

Sed (hæc in re) Quæ patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur. l. 12. ULP. LIB. SING. DE SPONSAL.

Enimvero peccaret, si repugnaret. Tunc autem solum dissentienti a patre licentia filia (1) conceditur si indignum moribus vel turpem sponsum ei pater digat. d. l. 12. § 1.

VI. In Sponsalibus contrahendis requiritur quoque consensus eorum in quorum potestate sunt contrahentes.

Intelligi tamen semper patrem filia consentire, nisi evidenter dissentiat; Julianus scribit. l. 7. § 1. § fin. PAUL. LIB. 35. AD ED.

VII. Si contrahens pupillus sit, intervenire debet tutor et mater; et, si dissentiant, Magistratus se interponet. De hoc enim casu ita rescribit Severus et Antoninus: Quum de nuptiis puellæ queritur, nec inter tutorem et matrem et propinquos de eligendo futuro marito convenit; arbitrium Præsidis provincie necessarium est. l. 1. Cod. de Nuptiis.

VIII. Videmus qualis et quorum consensus requiritur in Sponsalibus contrahentibus.

(1) Ita in filia. Contra filium potest hæc in re dissentire a patre; ut vid. Tit. seq. N. 4.

(2) Cujacius Observ. XI. 15. legit, collocatæ; id est, contractæ.

(3) Nam nuptiæ perperam contractæ, nec quidem per Sponsalibus habentur: nec enim qui eas contractant, in id conenserunt ut Sponsalia contraherent.

(4) Non obstat quod Dio-Cassius lib. 54. scribit Augustum

In id autem consentiri oportet, ut Sponsalia contrahantur. Hinc nuptiæ perperam ante libertinam ætatem contractæ, pro Sponsalibus non habentur.

Hoc docet Ulpianus. Quæsitum est apud Julianum an Sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiæ collatæ (2)? Et semper Labeonis sententiam probavi existimantibus; siquidem præcesserint Sponsalia, durare ea quamvis in domo loco nuptiæ esse cœperit: si vero non præcesserint, hoc ipso quod in domum deducta est, non videtur Sponsalia facta (3). Quam sententiam Papius quoque probat. l. 9. ULP. LIB. 35. AD ED.

§ 2. De personis quæ Sponsalia contrahere possunt.

IX. In Sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est, ut in matrimoniis. Quapropter et a primordio ætatis Sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur; id est, si non sint minores quam septem (4) annis. l. 14. MODESTIN. LIB. 4. DIFFER.

Ceterum Sponsalia contrahi non possunt inter eas fere omnes personas, inter quas contrahi nuptias non posse videlicet Tit. seq.

Exemplum affert Ulpianus: Oratio Imperatorum Antonini et Commodi quæ quasdam nuptias in persona Senatorum inhibuit (5), de Sponsalibus nihil locuta est. Recte tamen dicitur, etiam Sponsalia in his casibus ipso Jure nullius esse momenti, ut suppletur quod Orationi deest. l. 16. ULP. LIB. 3. AD L. JULIANAM ET PAPIANAM.

Aterum exemplum affert Modestinus: Tutor factam pupillam suam, nec ipse uxorem ducere, nec filio suo in matrimonio adungere potest. Scias tamen, quod de nuptiis tractamus, et ad Sponsalia pertinere. l. 15. LIB. SINGUL. DE ENUCLEATIS CASIBUS.

Similiter Paulus: Quamvis vel his Orationis cautum sit, NE UXOREM TUTOR PUPILLAM SUAM DUCAT; tamen intelligendum est ne desponderi quidem posse. Nam cum quæ nuptiæ contrahi non possunt, hæc plerumque ne quidem desponderi potest. Nam quæ duci potest, jure despondetur. l. 60. § 5. ff. de Rit. nupt. PAUL. LIB. SING. AD ORATIONEM DE ANTONINI ET COMMODI.

§ 3. De dissolutione Sponsalium.

X. Sponsalia dissolvuntur pluribus modis. Et 1.º pactæ ea dissolvi, alterutrius sponsi morte.]

sancivisse ut omnino decennem despondere opus esset. Hoc enim sancivit Augustus, non ut Sponsalia ante hanc ætatem contracta, irrita essent; sed ut qui talia Sponsalia contraheret quæ intra biennium non poterat exequi, præmissis quæ Imperator per Legem Juliam sponsis ac maritis indulgebant, non gauderet ac pro cælibe haberetur.

(5) Scilicet ne libertinæ uxores ducant, aliasve viles personas.

2. *Renuntiatio dissolvuntur, juxta quod rescribunt Diocletianus et Maximianus*: Alii desponsatae, renuntiare conditioni et nubere alii non prohibentur. *l. 1. Cod. h. t.*

Ceterum voluntas dissolvendi Sponsalia non sufficeret, nisi sit renuntiata. Nam in Sponsalibus quoque discutiendis (1) placuit renuntiationem intervenire oportere. In qua re haec verba probata sunt: CONFESIONE TUA NON UTOR. l. 2. § 2. ff. de Divert. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINC.

XI. *Sponsalibus renuntiare potest, non solum ipse sponsus sponsae: verum in potestate inaucte filiae, pater (2) sponso nuntium remittere potest et Sponsalia dissolvere.*

Enimvero si emancipata est, non potest (3) neque nuntium remittere, neque quae dotis causa data sunt condicere. Ipsa enim filia nubendo efficit dotem esse, Conditionemque extinguit quae causa non secuta nasci poterit. Nisi forte quis proponat, ita dotem patrem pro emancipata filia dedisse, ut, si nuptis non consentiret (4), vel contractis vel non contractis, repeteret quae dederat: tunc enim habebit repetitionem. *l. 10. Ulp. LIB. 3. DISPUT.*

Sponsalia autem filiae a patre ejus contracta, tutor filiae dissolvere non potest.

*Hoc docent Honorius et Theodosius. Ita illi: Si pater pactum de filiae nuptiis inierit, et humana sorte consumptus ad vota non potuerit pervenire: id inter sponsum et sponsam firmum ratumque permaneat, quod a patre docebatur destinatum: nihilque permittatur habere momenti, quod cum defensore ad quem minoris commoda pertinebant, docebatur fuisse transactum. Perminquum est enim, ut contra paternam voluntatem redempti forsitan tutoris et curatoris admittatur arbitrium: cum plerumque etiam ipsius feminae adversus commoda propria inveniantur laborare consilium. *l. 4. Cod. h. t.**

XII. 3.º *Dissolvuntur Sponsalia lapsu biennii.*

(1) Id est, dissolvendis.

(2) Quod dicit de patre sponsae, et de patre sponsi dictum patet.

(3) Scilicet pater.

(4) Sensus est: Pater qui, dote data, sed postea mutata voluntate, non consensit nuptiis quas filia ipsius (utpote emancipata) citra voluntatem ejus contraxit, non potest dotem illam condicere; nisi expresse sub hac lege dote sponso dedisset ut, si nuptiae secutae non fuerint, sive cum postea sibi patri displicissent, contractae essent, competeret Conditio.

(5) Haec verba, *annum vel*, expungenda Cujacio videntur: Observ. XVII. 35. Nulla enim lege praescriptis annis est intra quem sponsalia executioni mandarentur. Heineccius (*ad L. Juliam et Pap.*) censet retineri lectionem posse; hoc sensu ut, post biennium legitimum, non solum adhuc *annum vel biennium, sed etiam, etc.*

(6) Hoc de sola peregrinatione, Republicae causa, accipiendum Heineccius censet.

(7) Haec lex valde interpolata est a Triboniano; adeo ut prorsus diversae sint species, et hujus legis, et legis §. Cod. Theod. h. t. unde haec desumpta est. Enimvero in dicta lege §. (1) Juris communi sponsa nullo tempore tene-

Et quidem primum Lex Papia caverat n.º Sponsalia ultra biennium protelarentur, Nisi ex justa causa; ut testatur Dio-Cassius lib. 54.

*Recte NISI LX JUSTA CAUSA. Enimvero Saepè justae ac necessariae causae non solum annum (5) vel biennium, sed etiam triennium et quadriennium ulterius trahunt Sponsalia: veluti valetudo sponsi sponsae, vel mortes parentum, aut capitalia crimina, aut longiores peregrinationes (6) quae ex necessitate fiunt. *l. 17. GAIUS LIB. 1. AD L. JUL. ET PAPIAM.**

Lex quidem Papia, jubendo ut sponsa intra biennium duceretur, privabat maritorum praemium sponsum qui ea ulterius protelabat. Postea autem visum est, hujus temporis lapsu Sponsalia ipsa censeri dissoluta.

*Hinc de militis sponsa rescribunt Constantius et Constans (7): Si is qui puellam suis nuptiis pactus est, intra biennium exequi nuptias in eadem provincia degens supersederit; ejusque spatii fine decurso, in alterius postea conjunctionem puella pervenerit: nihil fraudis ei sit, quae nuptias maturando, vota sua diutius eludi non passa est. *l. 2. Cod. h. t.**

*Quum autem sponsus peregrinatur, ita Rescribunt Valerianus et Gallienus: Liberum est filiae tuae, si sponsum suum, post tres peregrinationis (8) annos expectandum sibi ultra non putet, omissa spe hujus conjunctionis, matrimonium facere, ne opportunum nubendi tempus amittat: cum posset nuntium remittere, etiamsi praesente illo, consilium mutare voluisset. *l. 2. Cod. de Repud.**

ARTICULUS II.

De contractibus qui Sponsalia comitari aut sequi solent.

§ 1. *De Arrhis sponsalitiis.*

XIII. *In contrahendis Sponsalibus, moris erat*

retur expectare sponsum absentem, imo posset praesenti nuntium ad sponsalia dissolvenda mittere) Constantinus in favorem militum constituit, ut sponsum miles absens deberet intra biennium expectari; statuta relegationis poena contra parentem qui puellam ei desponderat, si intra illud biennium puellam alii in matrimonium traderet: permittit autem ut post biennium alii nubat. Haec autem lex 2. ut a Triboniano interpolata est, non jam de sponso milite et absente loquitur, sed de quovis sponso in eadem provincia degente: statuitque ut, si intra biennium sponsum nuptis non fuerit exventus, dissoluta Sponsalia videantur; possitque sponsa ad alterius nuptias transire.

Ceterum circa illud biennii spatium diligenter nota quod, potest quidem et ante biennium sponsa nuntium mittere; sed ita ut, si justam causam non haberit, competat sponso actio in id quod sua interest Sponsalia non esse dissoluta: post biennium autem elapsum, jam potest impune alteri nubere.

(8) Quod hic de tribus peregrinationis annis allegatur, accipendum esse monet Jac. Gothofredus ad supra dictam *l. 4. Cod. Theod. h. t.* non vero ita, quod sponsa teneatur per tres annos expectare non tenebatur.

ut sponsus sponsæ arrhas daret, aut patri, in cujus potestate sponsa esset.

Hujus autem arrharum contractus ea lex erat, ut si per neutram partem staret quominus nuptiæ sequerentur, redderentur arrhæ; si vero staret per sponsum, arrhæ lucro sponsæ cederent.

Hinc Gratianus, Valentinianus et Theodosius rescribunt:

Arrhis Sponsaliorum nomine datis, si interea sponsus vel sponsa decesserit, quæ data sunt jubemus restitui: nisi causam ut nuptiæ non celebrarentur, defuncta persona jam præbuit. l. 3. Cod. h. tit.

Quod si staret per sponsam; olim poena sponsæ nuptiis detrectantis erat ut arrhas cum quadrupli poena (1) redderet: ut liquet ex l. un. Cod. Theod. Si nupt. et Rescript. pet. l. 6. Cod. Theod. de Sponsal. l. un. Cod. Theod. Si Rect. prov. spons. Et quum pater sponsæ arrhas suscepserat, eidem poenæ se obligat. d. l. 6. Cod. Theod. de Sponsalib.

XIV. Ex constitutione Leonis et Athenii hæc poena inminuta est. Hac enim lege, sponsa que nuptiis detrectat, arrhas quas accepit et aliorum tantum restituere tenetur: nisi aut minor viginti quinque annis est, aut justam causam renuntiandi Sponsalibus habuerit, quam quum contracta sunt Sponsalia ignoraret. Justæ autem causæ sunt: V. G. turpis, aut proluga, vel impudica alterutrius sponsi conversatio; sectæ diversitas; item si coitum facere non possit. Et hæc obtinent, sive sponsa, sive sponsus, sive qui sponsuum in potestate habebat, arrhas suscepti. l. 5. §. 1. Cod. h. tit. et l. 16. Cod. de Episc. aud.

Est etiam ex Constitutione Justiniani justa causa renuntiandi Sponsalibus; quum quis ideo renuntiat ut servitio divino se deputet, aut saurimoniam vitam amplectatur. Personam autem que ideo renuntiat, arrhas quas dedit recipit: quod si suscepit arrhas, eas duntaxat reddit; non etiam alterum tantum. l. 56. Cod. de Episc. et cleric.

XV. Sed et citra ullam causam, poterat sponsa patere sponsæ quibusdam casibus impune renuntiare.

Primus casus est: si is cum sponsa patre ejus Sponsalia contraxisset, qui ipsis terribilis esse poterat; scilicet homo in potestate publica positus, puta Rector provincie, liberi aut domestici, Officialisve ejus. Hoc enim casu, Jure Pandectarum, sponsa patreve ejus, redditus arrhis, impune renuntiabant Sponsalibus: ut liquet ex l. 38. ff. de Ritu nupt. infra Tit. seq. N. 52.

Ex constitutione autem Gratiani, Valentiniani et Theodosii; hoc casu ne qualem arrhas reddere tenentur. l. un. Cod. Si rector prov. vel ad eum, et c.

Alter casus continetur in alia eorundem Imperatorum Constitutione. Nimirum quum ante decimum

annum puella desponsa est, pater, aut alius qui eam despondit, si alia undecumque ante metas pignori non retinuerit, ab his Sponsalibus impune discedit. l. 6. Cod. Theod. de Sponsal.

§ 2. De donationibus inter sponsum et sponsam.

XVI. Comitari etiam Sponsalia solebant, donationes quas sponsus patreve ejus in sponsam conferrebat; et interdum vicissim.

De his donationibus ita Diocletianus et Maximilianus: Cum te sponsæ filii tui quadam donasse confitearis; perfectam donationem rescindi nec nostro oportet Rescripto, quam tua voluntas Jarrisque auctoritas fecit ratam. l. 9. Cod. de Donet. Ante-nupt.

Igitur rix ex hac causa tradite dominium in sponsam transferrebat.

Hinc item: Si arte matrimonium major quinque et viginti annis constitutus, sponsæ suæ (hæc ante Sponsalia fundum donavit, eamque in vacuum induxit possessionem; postea nullo titulo, superstitem, vel testamento eundem relinquente, alienare potuisse certi ac manifesti Juris est. l. 8. Cod. d. tit.

Hinc pariter item rescribit: De rebus in sponsam, donationis gratia, collatis creditores mariti facti, si non prius obligatas eas sibi probent, eam convenire minime possunt. l. 13. Cod. d. tit.

XVII. Similiter si sponsus ex hac causa quid sponsæ stipulanti spondidisset, obligatur.

Hoc ita tamen, nisi ab ea deceptus fuisset. Hinc Alexander: Pollicitatione a fratre quondam tui Sponsalium causa facta; etsi in stipulationem deducta sit, ideo præstanda non fuit, quoniam in dote uxor maritum fefellerit. Exceptionem itaque Doli, adversus actionem Ex stipulatu, recte objicias. l. 3. Cod. d. tit.

XVIII. Maxime autem non valebant tales donationes, quum ex causa Sponsaliorum Jure improbarum fiebant.

Hinc Valerianus et Gallienus: Ea que tibi ut sponsæ daturum se promisit, is qui te ficto cohibitu (quum aliam matremfamilias domi reliquisset) sollicitavit ad nuptias, petere cum effecta non potes: cum tu sponsa, uxore domi posita, non fuisti. l. 5. Cod. d. tit.

XIX. Circa donationes que inter sponsum fiunt, quesitum est an, nuptiis non secutis, revocari possent? Jure autem Pandectarum placebat ut hoc casu ita demum revocarentur, si probaretur eo animo esse factas ut nuptiæ sequerentur.

Hinc Alexander: Si Præsidi provincie probaveris, ut Eutychem uxorem duceres, munera te parentibus ejus dedisse; nisi Eutychia tibi nupserit, tibi restitui quod dedisti jubebit. l. 2. Cod. d. tit.

(1) Hanc quadrupli poenam Lege Julia et Papia inductare suspicatur Jac. Gothofredus, quem vid. ad l. 6. Cod. Theod. h. tit.

Maxime autem hoc obtinebat, si expresse ita convenisset, quamvis verbis minus propriis. Illic Carus, Carinus et Numerianus: Si, quum ante nuptias munera darentur, ita conventum est, atque huiusmodi conscripta est pactio ut, si qua sois extitisset contra voluntatem ejus et matrimonium distraxisset, tunc quae data erant apud eum qui dedidisset hereditate ejus remanerent (1): potest qui hereditatem ejus accepit, cui pacta (2) puella munera lege praedieta susceperat, eadem iure postulare. l. 7. Cod. d. tit.

XX. *Illic Jure veteri.*

Constantinus voluit ut donationes factae inter sponsos valerent, si per donatorem staret quominus nuptiae sequerentur; revocarentur autem, si staret per donatarium. l. 15. Cod. de Donat. Antenupt.

Altera Constitutio hoc addidit Constantinus; ut, si per mortem alterutrius nuptiae non sequerentur, siquidem osculum intervenisset (3), donatio quam sponsus sponsae fecisset, non nisi pro dimidia parte, revocaretur: si quam autem donationem sponsa sponso fecisset (quod raro accidit) ea in lulum revocaretur; sive osculum intervenisset sive non. l. 16. Cod. d. tit.

Nuptiis vero secutis, haec inter sponsos factae donationes confirmabantur; nec augeri aut minui poterant.

XXI. *Primus Justinus constituit ut, si constante matrimonio dos ageretur, posset maritus usque ad eam quantitatem ex qua dos auferretur, augere donationem Ante-nuptias; aut etiam, si nulla facta fuerat huiusmodi donatio, posset usque ad eam quantitatem donare constante matrimonio: ita tamen ut eadem pacta locum haberent circa dotis aut donationis augmentum, quae inita fuissent in dote et donatione principaliter constituenda. Similiter constituit ut possent etiam aequa lance vir et mulier minuere dotem et Ante-nuptias donationem; excepto casu secundarium nuptiarum ad quas conjux liberis habens convolasset. l. 19. Cod. d. tit.*

Justinianus autem constituit ut, non solum eo casu quo dos constante matrimonio auferretur, sed indistincte posset maritus constante matrimonio donare uxori, non simpliciter, sed PROPTER NUPTIAS; id est, usque ad quantitatem dotis et sub iisdem legibus sub quibus dos esset constituta. Quapropter

(1) Manus proprie locutus est: non potest enim hoc quod dedit quis, remanere apud eum, siquidem jam illud non habet; sed videtur pactus his verbis, ut jus haberet repetendi.

(2) Quando puella dicitur *Pacta*, vid. supra N. 1.

(3) Romanorum mores, nostris valde dissimiles, non perantabant ut virgo quovis ad osculum admitteret. Unde

donationis Ante-nuptias nomen mutavit, voluitque ut vocaretur DONATIO PROPTER NUPTIAS. l. 20. Cod. d. tit.

XXII. *Non potest quidem donatio Propter-Nuptias quae constante matrimonio perficitur, esse majoris quantitatis quam dos; verum potest esse minoris quantitatis; et, si ante nuptias perficiatur, potest ejus quantitas esse aut major aut minor quantitate dotis.*

Sed ex constitutione Leonis et Anthemii (quae est l. 9. Cod. de Pact. convent. sup. dot.) inaequalitas quae circa quantitates tam dotis quam donationis Propter-nuptias permittitur, circa utriusque pacta prohibetur. Et, si inaequales partes pacti sint; puta, mulier pacta est dimidiam donationis Propter-nuptias in casum mortis viri; vir autem tertiam dimittat partem dotis in casum mortis mulieris: valebit utrumque pactum intra annum dimittat partem; scilicet utrumque intra tertiam. Ita hanc Leonis Constitutionem Justinianus explicat in l. 10. Cod. d. tit. de Pact. convent. sup. dot. et in Novell. XXII. cap. 20.

Novella II. cap. 5. statuit ut non posset mulier, morte viri, lucrari ex donatione Propter-nuptias, plus quam in dote vir accepisset:

Adde ex Novella XCI. cap. 2. aut quantum per virum stetit quominus acciperet.

Tandem Novella XCVII. eo decursum est ut, sicut in pactis, ita nec in quantitate donatio Propter-nuptias dotem posset unquam excedere; nec dos donationem Propter-nuptias.

XXIII. *Res quas vir uxori Ante-nuptias aut Propter-nuptias donavit, non possunt etiam ex ipsius uxoris consensu alienari aut pignerari. Si tamen post biennium uxor suum consensum confirmet, valebunt; modo sit in bonis viri unde mulieri possit aliunde satisfieri Pro rebus quae in Antenuptiali donatione continentur. Novell. LXI.*

§ 3. *De contractu Proxenetico.*

XXIV. *Constituit Justinianus ut proxenetae (4) pro conciliandis nuptiis non possint pacisci plus vicesima parte dotis aut donationis Propter-nuptias; nec plus decem librarum auri, quantumcumque dos foret: et ut, si nil essent pacti, nihil haberent. l. fin. Cod. l. 1. [a].*

sponsus ad osculum virginis admissus, ejus pudicitiam quasi praebisse satis videbatur, ut dimidiam rerum donatarum, nuptiis casu non secutis, non posset revocare.

(4) *Proxenetes* Vernacule dicimus, *des Entremetteurs*. Vid. tit. ff. de Proxeno infra lib. 50.

[a] *In Edit. Gothofr. ex Cujac.*

TITULUS II.

DE RITU NUPTIARUM.

I. NUPTIÆ sunt conjunctio maris et femine, et consortium omnis vite, divini et humani juris communicatio (1). *L. 1. MODESTIN. LIB. 1. REGUL.*

Quæ in hoc Titulo congesta sunt de eorum RITU, seu de his quæ requiruntur ut legitime contracte

(1) Hæc definitio proprie pertinebat ad ea matrimonia quæ Conjuratione aut Coemptione fiebant; quibus mulier in manus ac familiam viri transibat. Cum enim mulier tali matrimonio eosdem deos Penates sortiretur quos maritus haberet; hinc dicebatur tale matrimonium, *Divini juris communicatio*. Erat etiam *humani juris communicatio*, cum mulier omnia sua marito acquireret, et ipsa viro suo inter suos heredes esset. De his vid. supra lib. 1. Tit. de

intelligantur, in duas partes distribuantur. Primo erit de forma earum contrahendarum; 2.^o De personis quæ invicem Nuptias contrahere possunt. Addemus et 3.^{am} Partem in qua pauca de illicitis Nuptiis et earum penis subjungimus.

His qui sui vel alieni jur. Pote-t tamen hæc definitio ad quolibet matrimonia, etiam ad ea in quibus mulier in manus viri non conviuit, aptari, scilicet eo sensu quo Tullius dicit amicitiam esse, Divinorum et humanarum rerum consensionem; quod nihil aliud significat, quam quod amici, quoad utendi facultatem, omnia sua quodammodo communia habere debeant.

PARS PRIMA.

De forma contrahendarum Nuptiarum.

Hæc forma consistit in consensu. Videndum ergo, quorum consensus ad contrahendas Nuptias requiratur. Deinde ostendendum, nihil aliud præter hunc consensum requiri.

ARTICULUS I.

Quorum consensus ad formam Nuptiarum contrahendarum requiratur.

II. Nuptiæ consistere non possunt, nisi consentiant omnes; id est, qui coeunt, quorumque in potestate sunt. *L. 2. PALL. LIB. 35. AD ED.*

§ 1. De consensu contrahentium.

III. Cum consensus contrahentium maxime requiratur ad Nuptiarum substantiam, hinc sequitur 1.^o quod Simulatae Nuptiæ nullius momenti sunt. *L. 30. GAIUS LIB. 2. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

Hinc sequitur 2.^o quod alterutrius Furor contrahi matrimonium non sinit, quia consensu opus est. *L. 16. § 2. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Nota: Sed recte contractum non impedit. *l. d. § 2.*

(1) Filia autem peccat si a patre dissentiat, nisi persona indigna sit: ut vid. supra Tit. de Sponsal. N. 5.

(2) Hoc enim easu, si fidem pacti sub quo manumissa est fallat, et velit patrono nubere, pænienda est: sed qua

IV. Circa contrahentium consensum observa, cum sufficere quem velius reverentialis elicit.

Hinc filius Si, patre cogente, ducit uxorem quam non duceret si sui arbitrii esset, contrahit tamen matrimonium: quod inter invito non contrahitur. Maluisse hoc videtur. *L. 23. CELSUS LIB. 15. DIGEST.*

Potuisset tamen filius hac in re patri dissentire. Nam Non cogitur filiusfamilias uxorem ducere (1). *L. 21. TERENTIUS-CLEMENS LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.*